

**Lotul 5 Lucrari de reparatie a
unor portiuni de drum cu acces
in curtea blocului de locuit str.
Stefan cel Mare 159, din mun.
Ungheni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 638 283,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	130,000	30,73	3 994,80
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	391,000	20,83	8 145,31
3	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	242,000	44,92	10 870,40
4	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (sub bordure)	m3	13,000	201,81	2 623,53
5	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	0,450	2 066,07	929,73

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	93,000	34,75	3 231,75
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3	13,000	532,91	6 927,88
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure vibropresate de drum 1000x250x150 mm)	m	285,000	264,69	75 435,42
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordure vibropresate de drum 1000x200x80 mm)	m	132,000	203,44	26 854,19
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (de-a lungul bordurelor)	m3	8,340	532,91	4 444,50
11	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (de-a lungul bordurelor)	m2	57,000	273,89	15 611,50
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (pe trotuar, h=8 cm)	m3	20,000	532,91	10 658,28
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	22,000	279,69	6 153,28
14	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	10,230	8,20	83,84
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,950	13 953,89	13 256,20
16	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (h=5 cm, inclusiv pe trotuar)	t	158,000	1 809,86	285 958,65

		Total	lei	475 179,26
		Asigurari sociale	24 %	12 000,39

1	2	3	4	5	6	7
		Total				487 179,65
		Cheltuieli de regie	6 %			29 230,78
		Total				516 410,43
		Beneficiu de deviz	3 %			15 492,32
		Total				531 902,75
		TVA	20 %			106 380,55
		Total deviz: Inclusiv salariu				638 283,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul 5 Lucrari de reparatie a
unor portiuni de drum cu acces
in curtea blocului de locuit str.
Stefan cel Mare 159, din mun.
Ungheni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 638 283,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	37,700	65,10	2 454,270
2.	7129020012800	Pavator	h-om	149,160	65,10	9 710,316
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	56,716	68,72	3 897,524
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	224,6366	65,10	14 623,843
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	166,980	65,10	10 870,398
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	89,428	65,10	5 821,763
7.	9312040019600	Sapator	h-om	40,300	65,10	2 623,530
		Total manopera				50 001,64

Material:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	159,580	1 700,00	271 286,000
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	47,541	328,00	15 593,448
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,676	255,00	682,380
4.	14221022055070	Beton asfaltic	t	6,555	1 700,00	11 143,500
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	2,530	1 700,00	4 301,000
6.	23203226000401	Bitum	t	0,9785	13 500,00	13 209,750
7.	23203226001101	Bitum	t	0,0474	13 500,00	639,900
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	966,840	1,75	1 691,970
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,161	1 850,00	35 447,850
10.	2666122800285	Bordura (bordure vibropresate de drum 1000x250x150 mm)	m	286,425	135,00	38 667,375
11.	2666122800325	Bordura (bordure vibropresate de drum 1000x200x80 mm)	m	132,660	92,00	12 204,720
12.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,455	480,00	218,400
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,332	33,61	179,208
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,106	33,61	70,783
15.	4100126202818	Apa	m3	4,134	33,61	138,944

		Total materiale de construcții				405 475,23
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,3628	165,39	2 871,634
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,6814	87,81	762,314
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	7,125	87,71	624,934
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,100	19,49	21,439
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,320	342,51	452,113
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,285	162,97	46,446
7.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,798	261,89	208,988
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	21,014	261,89	5 503,356
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,7822	261,89	3 347,530
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,320	165,39	218,315
11.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,456	26,01	11,861
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,176	26,01	4,578
13.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	38,220	30,02	1 147,364
14.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,709	343,20	929,729
15.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,456	316,67	144,402
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,176	316,67	55,734
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,858	327,83	3 231,748
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3658	327,83	119,904
		Total utilaje de construcții				19 702,39

Total	lei	475 179,26
Asigurari sociale	24 %	12 000,39
Total		487 179,65
Cheltuieli de regie	6 %	29 230,78
Total		516 410,43
Beneficiu de deviz	3 %	15 492,32
Total		531 902,75
TVA	20 %	106 380,55

Total deviz: 638 283,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lotul 5 Lucrari de reparatie a unor
portiuni de drum cu acces in curtea blocului de
locuit str. Stefan cel Mare 159, din mun. Ungheni**

Investitor Primaria mun. Ungheni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			30,73
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	65,10	18,88
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	480,00	1,68
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	33,61	1,34
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	30,02	8,83
		Total	lei			3 994,80
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	65,10	20,83
		Total	lei			8 145,31
3	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			44,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,690	65,10	44,92
		Total	lei			10 870,40
4	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (sub bordure)	m3			201,81
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	65,10	201,81
		Total	lei			2 623,53
5	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			2 066,07
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,020	343,20	2 066,06
		Total	lei			929,73
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			34,75
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	327,83	34,75
		Total	lei			3 231,75
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3			532,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	65,10	64,45
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	328,00	377,20
	4100126202818	Apa	m3	0,100	33,61	3,36
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	87,81	18,44
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	165,39	69,46
		Total	lei			6 927,88
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure vibropresate de drum 1000x250x150 mm)	m			264,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	65,10	9,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	65,10	28,64
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 850,00	83,25

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,75	5,11
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	255,00	2,04
	2666122800285	Bordura (bordure vibropresate de drum 1000x250x150 mm)	m	1,005	135,00	135,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	33,61	0,20
		<i>Total</i>	lei			75 435,42
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordure vibropresate de drum 1000x200x80 mm)	m			203,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	65,10	7,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	65,10	11,72
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 850,00	88,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,75	1,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	255,00	0,76
	2666122800325	Bordura (bordure vibropresate de drum 1000x200x80 mm)	m	1,005	92,00	92,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	33,61	0,10
		<i>Total</i>	lei			26 854,19
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (de-a lungul bordurelor)	m3			532,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	65,10	64,45
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	328,00	377,20
	4100126202818	Apa	m3	0,100	33,61	3,36
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	87,81	18,44
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	165,39	69,46
		<i>Total</i>	lei			4 444,50
11	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (de-a lungul bordurelor)	m2			273,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,770	68,72	52,91
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 700,00	195,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	87,71	10,96
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	261,89	3,67
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	26,01	0,21
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	316,67	2,53
		<i>Total</i>	lei			15 611,50
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (pe trotuar, h=8 cm)	m3			532,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	65,10	64,45
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	328,00	377,20
	4100126202818	Apa	m3	0,100	33,61	3,36
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	87,81	18,44
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	165,39	69,46
		<i>Total</i>	lei			10 658,28
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			279,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	68,72	40,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	33,61	0,20
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,115	1 700,00	195,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	342,51	20,55
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	19,49	0,97
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	26,01	0,21
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	316,67	2,53
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	165,39	9,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	327,83	1,64
		<i>Total</i>	lei			6 153,28
14	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	327,83	8,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			83,84
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 953,89
	23203226000401	Bitum	t	1,030	13 500,00	13 905,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	162,97	48,89
		<i>Total</i>	lei			13 256,20
16	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (h=5 cm, inclusiv pe trotuar)	t			1 809,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,566	65,10	36,85
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,010	1 700,00	1 717,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	261,89	21,19
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	261,89	34,83
		<i>Total</i>	lei			285 958,65

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.